8 **Exterlineatura.** Y este grado le subdivide en dos especies de sospecha : ait enim n. 1. ibi : *Datur etiam aliis gradus inter suspicionem intrinsecam, id est, provenientem ex vicio visibili, & inter suspicionem extrinsecam, & invisibilis. In primo & ultimo absolvant Doctores, talem suspicionem haberi pro falsitate.*

9 **¶** Estamos tambien libres de este vicio visible , porque aunque se ha dicho, y divulgado por los contrarios , que la firma de la escritura no es de mano de su Illustrissima ; esta sospecha està desvancida con lo que llevamos dicho , sobre no ser falsa en primer grado ; pues sino lo es, y no està probado que su Illustrissima no assistió a tal acto , de quien ha de ser la firma ?

10 **¶** Esto supuesto, es ocioso el recurso que se suele tomar de comparacion de letras en tales casos ; tomado era necesario tuvielle ella diligencia todos los requisitos formales, que son condiciones sine quibus non , que io finud la *I.comparationes, C.de fide instrumentorum*, que mejor q ninguno apuntó Ferentil *in addit. ad Buratum decis. 611.* Y exornó plenissimamente con Doctores , y decisiones de la Rota n. 16.

11 **¶** Debe preceder juramento de calumpia, ibi : *Norandum autem, quod petens comparationem tenetur iurare de calumnia, non solum in causa principali, sed etiam in specie, quando agit ad recognitionem per comparationem, insuper debet iurare, se non habere alium modum recognoscendi, qua duo iuramenta ex parte presentis comparationem, requiruntur tanquam de necessitate, & forma.*

12 **¶** Debe hacer especial pregunta por las generales , ibi : *Primum requisitum, quod est iuramentum peritorum, illud est de iure necessarium, & de forma, ut dicit textus in I.comparationes, S omnes. Et periti debent iurare, quod neque aliqua spe lucri, vel interesse, neque pretio, neque odio, neque amore nisi comparatione faciant, quod iuramentum ita concipi debere, est de forma.*

13 **¶** El segundo requisito es , la certeza del instrumento , con quien se ha de hacer la comparacion, ibi : *Secundum requisitum est, quod scriptura, ad quas facienda est comparatio, sint certa. Como ha de ser esta certeza? De escrutas publicas. Si son papeles particulares, han de ser firmados de tres testigos, qui omnes, vel duo saltim affirment, & denuo in iudicio d ponant, illas scripturas esse scriptas ab illo se presentibus, & deinde subscriptibas, ut sunt verba textus in I. comparationes. O ha de ser scripturis confessatis per adversarium expresse, vel tacite per productionem in iudicio : O ha de ser ex scripturis, quibus statuto, vel consuetudine datur plena fides. O ha de ser ex scripturis existentibus in archivio publico.*

14 **¶** Estos requisitos son de mas , de que debent [dize] inspicere singulas litteras, seu elementa, dictiones, & elementorum verborumque tractus.

15 **¶** Y aun despues de todo esto. *Sola diversitas manuum, litterarum seu characterum non reddit adeo suspectam scripturam, ut illi fides non adhibeatur, nisi alia concurrente administrula. Dize Farinacio de falsitate, q. 153. n. 117.*

16 **¶** Porque la disimilitud puede consistir en la pluma , en el pulso, o en otros accidentes, *Glosa in cap. in memoriam 3. distinct. 19. vebo falsam, ibi : Item dicitur falsa, qua habet subscriptiones varijs manus notatas, & non est perfecta eadem manu, nisi ex hoc sit ibi calami, vel atramenti mutatione. Por la qual Glosa con otros DD. Farinacio dicit q. 153. n. 114. ibi : Nisi talis manus diversitas faciat causata, vel ex mutatione calami, vel ex mutatione atramenti. Y en el n. 118. ibi : Sæpius fallax est :: & quandoque, ut supradixi mutatione calami, vel atramenti, atas seu infirmitas, diversitatem manus inducent, & propterea, in hoc peritorum iudicium non concludit de necessitate, sed de credulitate, & verisimilitudine.*

17 **¶** Quapropter (dize Mascardo conclus. 330.) iure, ac merito si ve comparatio litterarum simpliciter probare non potest, sed egeat alio administrulo. Falsa tam-

38

20 tambien este requisito, porque ni se señalan, ni pueden señalas administriculos algunos, aunque constase de la diversidad de letra.

18. § Concurre, que aunque huviera tal sospecha, se excluye con la fe del Escrivano. Mascardus. diet. conclus. 740 n. 15. ibi: Quando datur diversitate litterarum, Notarius qui rogatus de instrumento subscriptis ipsum instrumentum; ex tali subscriptione purgatur illa suspicio falsitatis.

19. § Yaunque el empeno se ha hecho tambien contra el Escrivano, es regla, Quod Notarius habet presumptionem pro se, & in dubio pro Notario presumitur. Farinac. de falsitate, q. 156. n. 138. Et ex Paulo de Castro, quod indubio presumitur, quod non deliquerit.

20. § Y assi son menester clarissimos argumentos, y de toda evidencia para desvanecer su fe. Idem p. 145. Amplia illativa ex regula, ut instrumentum à Notario confessus magna est: habet enim presumptionem pro se, & semper si sit firmum, nisi contrarium probetur evidentissimis, & clarissimis rationibus, & probationibus. Nolos ay, antes si entera probanca a favor de la legalidad del Escrivano, siendo assi, que in favorem instrumenti, & Notarii leviores probationis sufficiunt. Surdus cons. 173 sub num 4. Era el año de 88. (que fue quando se otorgó la escritura) Escrivano del Convento, y esto bastava para su buen credito, y aviendo probanzas en favor de su buena opinion, se debe estar a ellas, aunque huyiesse otras de disfame. Surdus in causa donationis, ubi falsitas imputabatur Notario: cons. 173 n. 107 ibi: Ex parte Ullensium (eran los Dotatarios) probata fuit bona fama Notarii, que tollit omnem suspicionem: Magis creditur testibus deponentibus de bona fama, quam yis qui attestantur de mala, etiam si non sufficient parcs numero, qui nihil habent presumptionem pro se: Et rursum ad excludendum falsi suspicionem probatio bona fama est potentior, & preferitur malafama: & omni caso una probatio aliam confundit, ita ut nullum possit fundamentum fieri super fama.

21. § Para tener por falso un instrumento, es necessario, que el Escrivano haya sido castigado por falso; aunque no es necesario para tenerle por sospechoso mas que probar ha hecho otras faldades. Ad inducendam talen suspicionem non requiritur sententia contra Notarium:: licet quantum ad talam reprobationem instrumenti necessarium sit. Notarium fuisse de falso condemnatum. Mascard. de probat concl. 740 n. 30. Farin. q. 136 n. 154.

22. § Aunque e probasse aver sido castigado, o preso por falso, no bastava, sino fuesse por falledad cometida antes del instrumento que le redarguye. Surdus in dicta causa donationis d. cons. 173. n. 101. ibi: Tertio respondet, quod donatione de qua est sermo facta fuit de anno 1361. Dicitur autem, delictum, quod obiecitur Notario fuisse commissum mense Novembris 1381, :: proinde ex his, quae postea Notarius emittit, non debilitatur fides instrumenti ante recepti, nam condemnatione falsi, quae sequitur, non reddit suspecta instrumenta, quae Notarius condemnatus antea exaraverat. Cita a Speculator, a Innoç. Anan. Felic. Baldo, Paulo de Castro: ubi dicit lecum vendicare etiam in eo instrumento, quod fuit levatum post condemnationem, si tamen fuit ante rogatum. Cita a Marc. Decisi. a Alciate. ubi subdit, quod instrumenta non sunt suspecta, quia regula semel malus respicit futurum, non prateritum :: Et quamvis Castrensis cons. 105. volum. 2. velit, quod delictum commissum a Notario reddat instrumenta suspecta, quae antea fecerat, & cum sequatur Ferran. Carr. in contrarium allegatus, etiam contra fuisse tenet Alciat. Alex. Stias. & Iul. Scarlat. & omnes illi supracitati, qui dicunt, quod instrumenta recepta ante damnationem non sunt suspecta, sed valida, & Castrensis mouetur mala ratione, dum dicit ex presenti presumitur in præteritum, nam hoc est falsum, ut potest videri apud Alciatum in loco predicho.

23. § Con los testigos instrumentales, y con otros muchos estâ

probada la donacion; solo un testigo instrumental no depuso, porque murió, y poco antes de morir publicó, avia sido testigo instrumental de esta donacion: así está probado. Dos de ellos se han examinado, y otros muchos de oydas a su Ilustrissima, y de publica voz, y fama. Sobre probançá, pues *denatio probatur per unum testem, qui fuit praesens donationi, & per plures deponentes de auditu à donante, & per publicam vocem, & famam simul probatum.* Aunque la escritura tuviera vicio visible, con un testigo quedaría acreditada, *Surdus dict. cons. 173 n. 63.* ibi: *Instrumentum vicio patienti laborans probatur dicto unius testis, ex Baldo in l. s. ueritas, n. 4. C de fideicommissis.* Et rursus ex Baldo in l. ubi numerus ff. de testibus, ut quis exceptur à crimine falsi sufficiat dictum unius testis. Et ex Felino in cap. uenientis, Et ex Gabriele communione opinionum, unicum testem sufficere quando agitur de excusando à causacione, ut in praesenti casu in quo trattatur de excusando Notarium à dolo.

24. Pues que mas conjetura para excluir la mal fundada sospecha de falsedad. Ponderalo Surdo sobre la donacion referida al cons. 173. sub n. 41. que tambien se redarguió de falsa, y dice así:

25. § Sexta conjectura est, quia sapientius profensus est, se donasse bona sua. *Marijho:: & atestantur de præmissis* (nombran los testigos. Notarios lo calculamos, porque son muchos) qui de iterata, & multis vicibus facta confessione depinunt ad diversos effectus:: per annos duodecim, antequam decederet (desde que su Ilustrissima compró la hacienda, dizen los testigos, era para el Convento) item quas annis ante mortem. Y desde el tiempo que hizo su Ilustrissima esta donacion, que avia quattro años antes de su muerte. Item enim anno, quo postea donator deceperit. Y que muchos dias antes que muriese dixo, que ya tenía hecha donacion. Ponderamoslo supra. Inspect. I. Hac autem confessio [prosigue Surdo el contexto n. 41.] confirmat veritatem donationis, ut nulla omnino possit superesse suspicio. Ut in terminis probatis Paris. cons. 33. n. 47. & seq. vol. 2.

26. § Aunque fuessen testigos singulares, que no lo son, seria suficiente la probançá de esta confession. Nec officit (prosigue n. 44.) allegata singularitas testium deponentium de confessione Iacobi (era el donante) quia confessio est actus reiterabilis, & ideo singularitas testium non enervat probationem.

27. Añq. se estuviesse a la probançá del disfame, es necesario q. cōcurra otra circūstācia, q. es algun vicio visible. Ibidem n. 157. ibi: *Adveroe, quia ad hoc, ut instrumentum reddatur suspectum, non videtur sufficere quod Notarius sit solitus falsa instrumenta confidere, nisi etiam in instrumento adsit aliquod vitium visible.* Luego no aviendo como no ay mutacion de la mano de su Ilustrissima, no ay vicio visible.

28. § Y como quiera que sea, se debe eltar a la verdad que se cōprobare, textus in l. iubemus. C. de probat. ibi: *Nisi ipsi adstruxerint veritatem.* Per quem textum Pareja de instrument. edition. tit. I. resol. 3. §. 2. n. 32. ibi: *Communis est etiam Doctorum traditio, quod instrumentum de falso suspectum, licet regulariter fidem non faciat, hoc tamen fallit, quando ex alijs fides eius comprobari potest.*

29. § Surdo defendiendo un instrumento de donacion, cons. 173. n. 54. ibi: *Nam & si instrumentum de falso suspectum fidem non faciat, tamen hoc fallit, quando fides ex alijs imponitur.* Et n. 55. ibi: *Ez procedit hoc, quando instrumentum laborat visibili vicio::* Et rursus. *Scriptura vituperata suppleri potest ut uia voce testium, & erit mixta probatio instrumenti, & testium.* Et rursus: *Instrumentum laborans vicio visibili suppleri potest ex testium depositionibus.* Et rursus: *Instrumentum potest condonari ex depositionibus testium instrumentariorum, & aliorum.* Pareja ubi supra: *Omnes (todas dice) suspitiones instrumenti colluntur, quando eius fides per testes, vel alii de comprobari potest.*

30. § Et rursus: *Secundo respondeo, quid non agimus principaliter de probando*

39

cōfessio[n]em Iacobi, si donante, sed de probando, quod donatio, de qua est cōtroversia, fuit
cōtere facta, ideo testes deponentes de diversis confessionibus non dicuntur singulares, cum
tendans ad eundem rei finem, non enim singulares dicit possunt testes, quando agitur de
probando certum in genere.

31. §. Mas es, que en el caso en que escribe Surdo, los testigos
instrumentales avian muerto. ut sub n. 47. ibi : *Septima in medium offerunt cōiectura ex confessione facta à testibus, qui leguntur descripti in instrumento donationis: hi enim sepe dum viverent, dixerant; quod Iacobus donaverat per instrumentum omnia bona sua Matthao.* Pero en este pleito solo ha muerto un testigo, que, como diximos,
consta deponia aver sido instrumentario, &c. Y los que se lo oyeron decir hacen
fco, aunque sean singulares. *Quibus omnibus (a los de oydas de los testigos muertos, dice) Non obest singularitatis vitium per ea, que latè dixi, &c.*

32. §. Fuerá de que, que mas testigos que su Ilustrissima. Dize
que tiene hecha donacion, hazemos como lo tenemos hecho. Dudase acaso de la es-
critura segunda en que assí lo afirma. No se duda. Debece creer en esto. Claro
está, y aunque fuera a un particular : y aunque no constasse esta asseveración
por un instrumento publico, sino solamente de oydas, Surdus ibidem sub n. 50.
ibi : *Nec dicuntur, quod confessiones Iacobi, & testimonia predicatorum, qui interfuerunt
donationi sunt omnes extrajudiciales, ideoque probant semiplē tantum, non etiam plē-
nū, quandoquidem est advertendum, quod hic non agimus de probanda donatione cum
suis qualitatibus, sed solum de probando in genere, quod Iacobus donaverit;* & ideo ve-
nient quia esse gestum, sufficit semiplena probatio : & Iacobo dicensi se donasse crea-
dendum est, quia in his, quae dependent ab animo confessio extrajudicialis plē probat.
Exorno latissimamente.

33. §. Teniendo, pues, esta escritura por basa fundamental
la verdad de la donacion, como puede ser falsa la escritura? Non est falsum, quod
primordio nititur veritatis. Es conclusion del texto in l. cum filius 76. 6. hæres in fin.
ff de legat. 1. Menoch. de præsumpt. lib. 5. præsumpt. 21. n. 33. ibi : *Falsi cōiectura evitari
potest quando adest aliquod primordium veritatis. Fatiat de falsitate.* cum comma.
DD q. 150. n. 106. ibi : *Quia substantiatur in radice veritatis.* & eius subiectum est
veritas Rota apud Buratum decis 82. n. 3. ibi : *Quod nititur primordio veritatis,* &
verisimilitudine removet. OMNES SUSPICIONES FALSITATIS. A nuestro caso
Surdo dīct. cons 173. n. 50. ibi : *Ecce ergo, quod instrumentum hoc donationis habet pri-
mordium veritatis, proinde non potest dici falsum.*